
 

 1 

01/2024 

2 Rozhovor: Podpora  

aktivních lidí je součástí 

naší firemní kultury. 

Vážení přátelé, 

opět se vám hlásíme s naším  

e-bulletinem. V průběhu celého 

letošního roku, vám budeme na jeho  

stránkách představovat naše 

významné dárce a partnery. Jsou to 

totiž právě oni, kteří prostřednictvím 

svých darů pomáhají měnit životy 

těch, kteří to nejvíce potřebují a nebo 

významně ovlivňují život na Ústecku. 

V tom čísle vám přinášíme rozhovor s 

Radkou Ševčíkovou ze společnosti Air 

Products, se kterou  spolupracujeme 

od roku 2013. 

Dále společně nalezneme odpověď 

na otázku, zda jsme ochotni pomáhat 

druhým. A na závěr se s vámi chceme 

podělit o drobné radosti z akcí, které 

jsme od začátku roku podpořili.  

 

Krásné dny zalité sluncem přeje  

Katka Valešová, ředitelka nadace 

Máme 

hotovo! 
Vloni jsme oslavili 30 let 

od založení nadace. 

Tato skutečnost nás 

vedla k zamyšlení, zda 

není čas na změnu. 

Změnu ve vnitřních 

procesech nadace, v 

programech, skrze 

které pomáháme 

místním lidem, ale i ve 

vizuální prezentaci 

nadace. Vzali jsme to tak říkajíc „od podlahy“, ale už vyhlížíme světlo 

na konci tunelu. Nové procesy se usazují, nové programy se rozbíhají 

a vy se stále častěji setkáváte s naším novým logem a barvou RAL 

5015.  

Do tohoto nového hávu jsme oblékli jak naši letošní výroční zprávu, 

která nese název „Centrem našeho vesmíru je toto souhvězdí“ a je z 

dílny našeho dlouholetého grafika Tomáše Máchy, tak jsme na 

počátku dubna spustili nové webové stránky, s cílem představit naše 

dárce a výsledky naší činnosti. Snad se vám obojí bude líbit.  

4 Téma:  Jsme ochotni  

pomáhat druhým? 
8 Co se nám povedlo: 

Podpořené projekty 
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Společnost Air Products je nadnárodní společnost 

vyrábějící technické plyny a související technická 

zařízení s více než osmdesátiletou historií. V České 

republice působí od roku 1990. Jako společensky 

odpovědná firma podporuje mnoho veřejně 

prospěšných projektů. V roce 2013 si založila u naší 

nadace Fond Air Products, který rozděluje 

prostředky na projekty, které přispívají k zlepšování 

podmínek života v okresech Děčín, Litoměřice, 

Teplice a Ústí nad Labem nebo do kterých jsou 

aktivně zapojeni zaměstnanci společnosti. Jak to celé 

začalo a co je motivací pro spolupráci s námi, jsme 

se zeptali Radky Ševčíkové, generální ředitelky Air 

Products pro Česko, Slovensko a Maďarsko.  

 

Proč jste se rozhodli spolupracovat s naší 

nadací? 

Chceme promyšleně a cíleně podporovat aktivní lidi 

v našem okolí a jejich neziskové projekty. 

Spolupráce s vaší nadací nám toto umožňuje. Díky 

vám můžeme efektivně pomáhat v době, kdy je 

pomoc naléhavá a zásadní, například když byla 

pandemie Covid -19 anebo při pomoci lidem na 

Ukrajině v časech válečného konfliktu. Ale také 

podporujeme projekty, které mají dlouhodobě smysl 

a které realizují aktivní lidé v našem okolí.  

 

Na jaké neziskové projekty se zaměřujete? 

V rámci našeho Fondu Air Products se zaměřujeme 

na podporu tří oblastí. V rámci první z nich 

podporujeme aktivní lidi a jejich neziskové aktivity 

na Děčínsku. Program se jmenuje Nestůj s rukama za 

zády a stali jsme se jeho generálními partnery.  

Další oblastí je program pro Litvínov, který 

podporuje projekty přímo na Litvínovsku, protože 

zde máme nejvíce provozů.  

A konečně Zaměstnanecký program, který je určen k 

Podpora  

aktivních lidí je 

součástí naší  

firemní kultury 
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přímé podpoře neziskových organizací, do jejichž 

činnosti jsou zapojeni naši zaměstnanci, případně 

jejich rodinní příslušníci. Od roku 2013 jsme celkem 

rozdělili částku přes 1,5 milionu korun mezi více jak 

100 projektů. 

 

Kdo rozhoduje o tom, jaké projekty 

podpoříte? 

Do všech rozhodovací procesů jsou zapojeni naši 

zaměstnanci. Jsou součástí hodnotících komisí, kde 

jsou jak oni, tak i další externí odborníci a zástupci 

vaší nadace. Máme tak jistotu, že projekty, které se 

podporují, prošly odborným posouzením a jsou 

kvalitní. Ruku v ruce s tím, rozšiřujeme obzory našim 

zaměstnancům, co zajímavého se v jejich okolí děje. 

Často jsou mezi podpořenými projekty takové, 

kterých se mohou naši zaměstnanci i účastnit, neb 

se jedná například o akce pro veřejnost.  

 

Takže spolupráce s neziskovkami pomáhá i 

vašim zaměstnancům? 

Ano, mohou získat finanční podporu za jasně daných 

podmínek a zároveň s tím posilujeme jejich 

sounáležitost s firmou. Spolupráce s neziskovým 

sektorem je pro nás navíc přínosná také personálně, 

protože se lidé aktivují k týmové spolupráci. A také 

se v neziskovkách setkáváme se zajímavými lidmi, 

kteří jsou aktivní a jsou naladěni na stejnou pozitivní 

vlnu. Při naší podzimní návštěvě Litvínova nás zaujal 

jeden z podpořených projektů, a ještě více 

průvodce, který nám celý projekt představil. Slovo 

dalo slovo a od října je Vašek Šťovíček posilou 

našeho marketingového týmu. Tento vysokoškolský 

student spolu s partou stejně zapálených studentů 

stojí za projektem Ekokul. Ten se věnuje ochraně 

životního prostředí, podpoře ekologie a vzdělávání 

široké veřejnosti o této problematice.  

 

Jak vnímáte podporu veřejně prospěšných 

aktivit  Vy osobně? 

Nesmírně mě těší, když vidím, jak se díky zdrojům 

z našeho fondu a práci obětavých lidí proměňují věci 

k lepšímu. Mám radost například z drobných oprav 

památek, které zkrášlují naši krajinu a odkazují na 

její historii, ze zlepšování mezilidských vztahů, ke 

kterým při realizaci projektů dochází, nebo 

z úspěchů dětí, které díky naší podpoře mají šanci na 

lepší život. Je to pro mě potvrzením, že naše snaha 

má smysl. 

Děkujeme za rozhovor. 
   Vašek Šťovíček představuje zástupcům Ústecké komunitní  

   nadace aktivity spolku Ekokul v Litvínově. 

   Foto: Pavel Matoušek 

   Jedním z podpořených projektů Fondu Air Products je i S-dílna 

    – sdílená řemeslná dílna pod Institutem technického vzdělání. 

   Ta nabízí širokému spektru zájemců bez rozdílu věku a  

   zručnosti příležitost pod vedením odborných lektorů si vyrobit 

   štokrle nebo ptačí budku.  
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Téma: Jsme ochotni pomáhat druhým?  

Výzkum agentury Ipsos pro Asociaci společenské 

odpovědnosti potvrdil, že pomoc druhým je pro 

Čechy skutečně zásadní, druhy pomoci se ale mění. 

,,Pro 8 z 10 Čechů je důležité pomáhat potřebným, i 

když je to méně než před vypuknutím války na 

Ukrajině. Nejčastěji Češi pomáhají dětem, 

handicapovaným, zvířatům a obětem humanitárních 

katastrof, zejména v rámci ČR,” popsala Lucie 

Mádlová, zakladatelka a ředitelka Asociace 

společenské odpovědnosti. 

Českou solidaritu ukazují i aktuální údaje zveřejněné 

Finanční správou ČR z daňových přiznání. Nárůst 

darů od fyzických osob byl loni nejrychlejší od roku 

1989, meziročně o téměř 600 milionů korun. Úhrn 

přiznaných darů od fyzických osob se loni pohyboval 

kolem 3,9 miliardy korun.  

V daňových přiznáních je ovšem obsaženo jen asi 20 

až 25 procent darů, které ve skutečnosti proběhnou. 

Celkem finančně přispěli v minulém roce 4 z 10 

Čechů, 8 procent z nich více než 5 000 Kč. 

„Velký rozdíl je například mezi nahlížením na 

dárcovství mezi mladší a starší generací. Důraz na 

pomoc v ČR a roli státu je patrný zejména u střední a 

starší generace. Mladší lidé častěji volají po podpoře 

dárců a dobrovolníků, zapojení firem a větší 

medializaci tématu,“ dodala k výsledkům průzkumu 

Markéta Kneblíková, manažerka komunikace Ipsos. 

To, že jsou Češi štědří, vyplývá také ze 

statistiky největší platformy pro online darování v 

České republice Darujme.cz. Podle jejich údajů jsou 

lidé ochotni se zavázat k dlouhodobé podpoře. 

Pravidelnost jejich darů meziročně vzrostla 

dvojnásobně. Tento trend naznačuje, že organizace 

úspěšně prohlubují vztahy s dárci a získávají jejich 

stále rostoucí důvěru. Pravidelné příspěvky přinášejí 

stabilnější finanční zázemí, umožňující plánování 

dlouhodobějších aktivit a zvyšující odolnost vůči 

krizovým situacím.  

Dárci v roce 2023 přispívali nejvíce v naléhavých 

situacích v souvislosti s výjimečnými událostmi, jako 

například zemětřesení v Turecku a Sýrii nebo do 

sbírky Nadačního fondu Univerzity Karlovy. Zároveň 

se dárci aktivně angažovali v podpoře hospicové a 

paliativní péče, pomoci znevýhodněným skupinám a 

rovněž vyjadřovali svou solidaritu s tématem 

lidských práv. Hojněji také přispívali na projekty 

organizací, které se snaží posilovat spravedlnost a 

rovnost ve společnosti. Dárci darují v drtivé většině z 

počítače nebo chytrého telefonu.  

V roce 2023 darovalo přes Darujme.cz 209 tisíc 

dárců (3% dospělé populace v ČR) v celkovém 

objemu 431 milionů Kč. Celkem lidé poslali 685 tisíc 

darů a své peníze svěřili 1313 organizacím. 

 

 

Zdroje: 

Asociace společenské odpovědnosti  

Darujme.cz 
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Úspěšná technická řešení všech šesti témat se 

podařilo předložit studentům středních technických 

škol v regionu v rámci 7. ročníku soutěže 

Technowizz. Tu pořádá největší evropský závod na 

výrobu autoskel v Chudeřicích na Teplicku, 

společnost AGC Automotive Czech ve spolupráci s 

naší nadací. Za své výkony si studenti, garanti z řad 

učitelů a samotné školy rozdělí rekordních 320.000 

korun. Úkolů se letos nejlépe zhostila Střední 

průmyslová škola Ostrov se třemi úspěšnými 

projekty. Mezi vítěze se zařadily také týmy Střední 

průmyslové školy, Teplice , Střední průmyslové školy 

a Vyšší odborné školy z Liberce a Střední průmyslové 

školy technické z Jablonce nad Nisou. Partnery 

soutěže byly i letos Technická univerzita v Liberci a 

Fakulta strojního inženýrství UJEP v Ústí nad Labem. 

 

Zbyněk Slivoň, generální ředitel AGC Automotive 

Czech: „Letošní ročník soutěže Technowizz byl pro 

nás opravdu překvapením. Rozsah úkolů, které 

pocházejí přímo z našeho výrobního závodu, byl 

široký. Přesto si mladí studenti s tématy poradili nad 

míru dobře. Již nyní víme, že jedno z navrhnutých 

řešení skutečně uvedeme v život. Věřím, že nebude 

jediné. Naše soutěž je ukázkou toho, že pokud se 

chce, propojení mezi školami a průmyslem může 

fungovat, a to dlouhodobě. Vždyť naši soutěž 

vyhlašujeme již sedm let.“  

 

Studenti si mohli vybrat jedno ze šesti technických 

témat a navrhnout jejich řešení. Šlo například o  

vytvoření databáze projektů, materiálů a jejich 

složení, návrh a konstrukci měřidla forem při 

výstupu z pece nebo navržení procesu či přípravku 

pro čištění vnitřního prostoru odsávacího tubusu od 

barvy. Soutěže se letos účastnilo celkem dvanáct 

týmů ze sedmi středních technických škol na severu 

Čech a z Rakovníka. 

 

„Hodnotící komise byla s předvedenými řešeními 

velmi spokojená. Celkem se do soutěže zapojilo 27 

studentů. Důležitou roli hrají vždy jejich učitelé, kteří 

je aktivně vedou a konzultují s nimi připravovaná 

řešení. I jim patří velký dík, že vedou své studenty k 

účasti na dobrovolných aktivitách, jako je právě 

Technowizz,“ řekl Jiří Hofbauer, personální ředitel 

AGC Automotive Czech.  

 

Soutěž Technowizz je určena pro studenty všech 

ročníků technických oborů středních a vyšších 

odborných škol z Ústeckého, Libereckého a 

Karlovarského kraje a části středních Čech. Může jít 

o školy soukromé i veřejné. Soutěž vždy probíhá 

dvoukolově. Nejprve studenti připravují řešení a 

následně ho prezentují před zástupci AGC 

Automotive Czech. Součástí řešení je i návštěva 

výrobního závodu v Chudeřicích.  

Všem účastníkům soutěže Technowizz gratulujeme.  

Mezi studenty technických škol 

rozdělí  AGC částku 320.000 Kč 
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Co se nám povedlo ? 

Canisterapie pomáhala dětem v Rožnově 

Když se spojí dobří lidé, podpora ze strany 

zaměstnavatele, a ještě k tomu pejsci, je to radost 

trojnásobná. Příkladem je iniciativa Libora 

Pohořelského, zaměstnance Air Products. Ten přišel 

s nápadem přivézt speciálně vycvičeného psa na 

canisterapii do Základní školy Rožnov pod 

Radhoštěm za žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami. V této škole pracuje Liborova manželka a 

absolventem je i jejich syn. Kontakt se psem dětem 

pomáhá se uvolnit, rozvíjet motoriku i řeč a celkově 

zlepšovat schopnosti sociálních kontaktů se svým 

okolím.  

 

Dobrovolnické Centrum Slunečnice buduje 

nové sídlo  

Dobrovolnické Centrum Slunečnice, které již 25 let 

pomáhá mentálně a zdravotně hendikepovaným, 

hledalo kvůli nadměrným provozním nákladům nové 

sídlo. Start ale vyžadoval 4 miliony korun, které se 

díky místním dárcům povedlo nashromáždit. Dům 

však bude nutné ještě upravit pro potřeby klientů, ať 

už se jedná o bezbariérový přístup, rekonstrukci 

toalet, výstavbu výtahu apod. Proto sbírka pokračuje 

dál. Pokud byste se rádi zapojili, ať už v podobě 

zaslaných peněz na Darujme.cz nebo silných a 

šikovných rukou při proměnách interiéru, budeme 

moc rádi. Sbírku najdete na odkazu 

www.darujme.cz/dum-pro-slunecnici 

 

Rekonstrukce kaple rodiny Botschen úspěšně 

pokračuje  

Spolek pro obnovu kaple se od roku 2017 snaží o 

záchranu secesní kaple z konce 19. století stojící nad 

obcí Libouchec. Díky jejich obětavé práci a podpoře 

místních organizací jako je MAS Labské Skály, obec 

https://www.darujme.cz/dum-pro-slunecnici
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Libouchec a komunitě dárců, se daří tento klenot 

zachránit.  

Ještě nedávno zdevastovaná a zchátralá kaple má 

dnes nové vstupní dveře s kovanou mříží a 

zrekonstruovanou fasádu na průčelí. Letos bude 

spolek pokračovat v opravě bočních stěn. Naše 

nadace podporuje tuto iniciativu od roku 2019 a 

věnovala jí částku 220 000 Kč.  

Kaple, která původně patřila rodině továrníka 

Friedricha Botschena, dnes slouží komunitním 

aktivitám a její zdařilá obnova dělá radost.               

 

Chráněná šicí dílna získala nové vybavení 

Za podpory Fondu Air Products a díky nadšení 

dobrovolníka z této firmy, Jindřicha Štarka, získala 

chráněná dílna občanského sdružení Arkadia nový 

stroj, který umožní ušít ze starých riflí kabelky, tašky, 

zástěry, chňapky a další výrobky.  

V této dílně pracuje 11 hendikepovaných lidí, kteří 

by jinak těžko hledali uplatnění na trhu práce. 

Kromě seberealizace a pocitu potřebnosti tu 

nacházejí také sociální rehabilitaci, která vede k co 

největší samostatnosti v dovednostech potřebných 

pro běžný život. Jejich mottem je "vdechnout nový 

život materiálům, které by jinak skončily na 

skládkách či ve spalovně." A za tento počin jim byla 

udělena ochranná známka Regionální produkt 

KRUŠNOHOŘÍ.  

Arkadie provozuje již čtyři chráněné dílny, ve kterých 

dnes nachází uplatnění více než 90 spoluobčanů se 

zdravotním postižením.  

Pomůžeme vzdělávat děti z rodin ohrožených 

chudobou 

Díky Libuši Homolové, koordinátorce sbírky počítačů 

z organizace Člověk v tísni, jsme získali dvě desítky 

notebooků od European Investment Bank v 

Lucemburku. Ty předáme dětem z rodin ohrožených 

chudobou, aby jim pomáhaly při cestě k dosažení 

kvalitního vzdělání.  

Ve Skoroticích zachraňují křížky 

„Chceme v místních probudit zájem o krajinu a 

přispět k sounáležitosti obyvatel v obci, povzbudit u 

lidí zájem o dění v lokalitě a vytvořit trvalé hodnoty, 

jejíž přínos bude možné docenit i za několik let. 

Zároveň lidi motivovat k dalším počinům v oblasti 

obnovy památek či tvorby nových hodnot pro 

místní“, říká Tereza Nováková. Ta se společně s 

dalšími aktivními sousedy z uskupení Skorotice Jinak 

z Ústí nad Labem zapojila do obnovy dvou 

poničených kamenných křížků, snahy otevřít cestu 

pro navázání dobrých sousedských vztahů a 

aktivizace místních k péči o své okolí.  
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E-bulletin pro Vás zpracovala: 

Ústecká komunitní nadace 

Karla IV. 400/11 

400 03 Ústí nad Labem - Střekov 

Text a foto připravili: Kateřina Valešová, Vráťa Kopačka a  

     Michaela Valášková 

Pozvánky na zajímavé akce, které jsme podpořili 


